E Secunda pars, quæ assertit illud non esse

H h

v-

## DISPV TATIO SEPTIMA

426

voluntarium formaliter, seu per modum exercitii, sed terminativè tantum, etiam liquet: ut enim diximus in secundo notabili, peccatum originale non est de genere peccati actualis, sed de genere habitualis, quippe quod non consistit in aliquo actu, vel actuali omissione à parvulis exercita, ut est per se notum, sed in termino & effectu in illis ex peccato Adami relatio: Atqui peccata habitualia solum sunt voluntariaterminative, tanquam effectus seu termini ex peccato actuali reliqui: Ergo & peccatum originale.

**27.** Dices: Peccatum originale est formaliter peccatum; Ergo & formaliter voluntarium, & non tantum terminative,

Sed nego consequiam: licet enim ratio voluntarii, ut potest moralitatis fundamentum, ad omne peccatum requiratur, non tamen est necesse utriusque denominationem eodem modo alicui convenire: ostendimus enim supra disp. 30. art. 4. aliqua, qua solum denominant voluntaria in causa, denominari peccata absolute & in se, & aliqua qua formiter sunt peccata, solum interpretative voluntaria esse.

**28.** Tertia denique pars, qua dicit peccatum originale non esse voluntarium phisice parvulis, in ordine ad propriam ipsorum voluntatem, sed dunxat moraliter per ordinem ad voluntatem Adami, continentis per modum capituli omnium hominum voluntates, exprese docetur à D. Thoma hic art. 1. sic dicente: *Homines ex Adam derivati sunt tanquam multa membra unius corporis: cetera autem untus membrum corporali, quia manus, non est voluntarius voluntate ipsius manus, sed voluntate anima, que primo moveret membrum: unde homicidium quod manus committit, non impunaretur manu ad peccatum, si consideraretur manus secundum se, ut divisa à corpore, sed imputatur ei in quantum est aliquid hominis, quod moveatur à primo principio motivo homini. Sic igitur inordinatio qua est in ipso homine ex Adam generata, non est voluntaria voluntate ipsius, sed voluntate primi parentis, qui movere motione generationis omnes qui ex ejus origine derivantur, sicut voluntas anime movere omnia in membra ad actum. Quibus verbis S. Doctor aperte declarat, quod sicut percussio facta per manum est voluntaria, non per voluntatem existentem in manu, sed per voluntatem totius suppositi, cuius manus est pars, ita peccatum originale à pueris contractum, habet esse voluntarium, non per voluntatem phisice in illis existentem, sed per voluntatem Adami, in quo velut in capite totius humanæ communis, omnium hominum voluntates moraliter continentur.*

**29.** Advertendum est tamen, voluntatem Adami secundum se sumptam, non sufficere, ut ea sit nobis voluntarium peccatum originale; alias enim fieri non posset ut in Adamo non peccavissemus, nec esset major ratio, cur potius primum Adæ peccatum nobis imputaretur, quam alia; sed infuper requiri ex parte Dei decretum, quo statuerit voluntatem Adæ esse habendam pro voluntate posterorum, quantum ad conservationem vel amissionem iustitiae originalis. Ratio est, quia ut peccatum originale sit nobis voluntarium voluntate Adami, non sufficit ut sit caput naturale, sed requiritur etiam ut sit caput morale: Sed ad hoc necessarium fuit prædictum Dei decretum, nam esse caput morale non habuit Adam ipso jure naturæ, sed divina institutione, qua tale decretum includit; Ergo &c.

**A** Præterea ex parte Adami necessarium fuit, ut ilud decretum ipsi manifestaretur, alioquin invincibiliter ignorasset, se operari ut caput morale omnium hominum, subindeque non posset ut caput naturæ delinqueret, sed solum ut particularis persona.

Confirmatur: Hoc ipsis quod Adamus peccavit ut caput, gravius deliquerit, quam si ut particularis persona peccasset, sicut docet divus Thomas 3. p. qu. 1. art. 4. Atqui major hæc gravitas nequit ipsi imputari, nisi sit voluntaria, nec potest ipsi voluntaria esse, nisi sit ei nota talis circumstancia; si enim nullo modo sit prævia vel cognita, nequit ei imputari: Ergo ut delinquenter tanquam caput naturæ, necessarium fuit ut cognosceret Dei ordinacionem, quæ fuit constituta caput morale sua posteritatis.

Ex quo intelliges, paucum inter Deum & Adamum intercessisse, ut si obediret, non rancum ipsæ iustitiae originale poterit, sed ex ipso ad omnes ejus posteros transire; si vero peccaret, talen pro se & pro tota posteritate iustitiam amitteret; nam ordinatio illa Dei de transfundenda aut non transfundenda iustitia originale ex conditione adimplitionis divini præcepti, cognita ab Adamo, & ab ipso acceptata, habet rationem pacis, unde in Scriptura nomine appellatur, ut patet ex illo Oœc. 6. Ipsi fuit Adam transgressi sunt pacium, iei prævaricati sunt omnes. Quia verba de prædicto paço, quod in paradiſo cum Adamo transgessi sumus, intelligunt Hieronymus, Cyrilus, Propter, & alii super hunc locum, idque sonant verba illa, iei prævaricati sunt omnes, scilicet in paradiſo, ubi Adam prævaricatus est.

### §. II.

*Solvuntur argumenta initio proposita.*

**E**X diis etiam habes solutionem argumentorum, que in ratione dubitandi initio acticuli proposuimus. Ad primum enim respondetur peccatum originale, eo modo quo est voluntarium, esse à principio intrinsecō cum cognitione: cùm autem non sit voluntarium nobis phisice & per actum propriæ voluntatis, sed moraliter tantum, per ordinem ad voluntatem Adami, modo supra explicato, non est necessarium ut procedat ex principio intrinsecō proprio, & ex propria cognitione, sed satis est ut procedat à principio intrinsecō Adæ, quod etiam est quodammodo intrinsecum nobis, eo quod Adæ sit principium naturæ humanae, & caput nostrum, non solum naturale, sed etiam morale. Unde

Ad secundum dicendum est, voluntarium personale debere esse in potestate voluntatis propriæ illius cui voluntarium dicitur: voluntarium vero capitale, solum debere esse in potestate voluntatis capituli continentis moraliter membrorum voluntatem: quare cùm peccatum originale non sit parvulus voluntarium voluntate personæ, sed dunxat voluntate capituli naturæ humanae, non requiritur quod sit in potestate illorum, hunc defectum habere vel non habere, sed sufficit quod fuerit in potestate Adæ peccare vel non peccare. Solutio est D. Thomæ in 2. dist. 30. qu. 1. art. 2. ad 1. ubi sic ait: Peccatum originale, cùm non sit virtutem personæ ut persona est, sed quasi per accidens, in quantum personæ base talen

talem naturam, ideo non oportet quod sit in potestate  
huiusmodi personae, hunc defectum habere vel non ha-  
bere, sed sufficit quod sit in potestate alicujus qui est ca-  
put in natura illa.

**A**d tertium dicatur, quod ut peccatum origi-  
nale sit hominibus voluntarium voluntate capi-  
tis, non requiritur quod ipsi voluntatem & con-  
sentum suum quoad conservationem vel amissio-  
nem iustitiae originalis in Adamum transtul-  
erint, sed sufficit quod Deus constitueret illum capi-  
tum nostrum naturale & morale, posuerit in illo  
omnium nostrum voluntates: nam cum sit re-  
rum omnium nostrarum supremus dominus &  
governator, magisque habeat in sua potestate  
voluntas nostras quam nos ipsi, jure suo absq;  
nostro consensu potuit transferre, ut voluntas Ad-  
ae esset voluntas nostra, quoad conservationem  
vel amissionem iustitiae originalis, non quidem  
quatenus persona singulare sumus, nam sic qui-  
libet habet propriam voluntatem, sed quater es-  
sumus partes & membra totius multitudinis ho-  
minum, a primo parente humanam naturam ac-  
cipientium.

Potestque hoc confirmari & illustrari exemplo  
ex civilibus presumpto: videmus enim in rebus  
humanis & civilibus, quod princeps & legislator  
potest voluntates plurium in unam aliquem  
transferre, ita ut quicquid ab isto factum fuerit,  
ab illis etiam fieri & approbari censeatur, ut patet  
in pupillis & minoribus, quorum voluntates  
ex jure principis, & legum dispositione, in vo-  
luntatem curatoris vel tutoris transferuntur,  
etiam illorum consensu inexpectato. Quod si in  
legislatore & principe creato haec invenitur fa-  
cultas, a fortiori concedenda est Deo supremo  
principi & legislatori, qui ex se maius & excellen-  
tius habet nostrarum voluntatum dominium,  
quam quilibet humana potestas, & quam nos  
ipsi, juxta illud D. Augustini de Corrupt. & Gra-  
tia cap. 14. Magis habet Deus in potestate hominum  
voluntas, quam ipsi satis.

**D**6. Adverte tamen hoc inter Deum & principem  
creatum intercedere dicimen, quod Deus unam  
voluntatem ita potest cum alia unire, ut pecca-  
tum unius alteri imputetur sicut de facto volun-  
tates omnium hominum cum voluntate Adami  
ut capitum moraliter ita coadunxit ut illius ino-  
bedientia & peccatum omnibus ejus posteris im-  
putetur; in principe vero vel legislatore creato  
non est facultas intendi alienas voluntates in  
ordine ad effectus na intimos, sicut necesse est ad  
peccandum, sed solum in ordine ad alios exter-  
nos, qui humana potestas subduntur. Ratio ve-  
ro hujus discriminis manifesta est: cum enim  
peccatum non contingat nisi per averbiacionem ab  
ultimo fine, ille duntaxat potest unam volunta-  
tem cum alia unire, taliter quod peccatum unius  
alteri imputetur, qui potest utraininge ad prædi-  
ctum finem ordinare, & circa talen ordinatio-  
nem quicquid voluerit disponere; quod esse pro-  
prium solius Dei manifeste constat.

**D**7. Quares, an de potentia absoluta potuerit  
Adamus, vel quilibet aliis constitui caput mo-  
rale illorum, quorum non esset caput naturale,  
ita ut illorum voluntates in ejus voluntatem  
transferrentur, & consequenter in illo pecca-  
rent, quamvis extra causas existentes, quando  
caput delinqueret?

Respondeo affirmativè cum Magistro Herre  
valib. 1. de Conceptione cap. 8. §. 3. & Basilio Le-  
gionensi relect. 3. difficult. 2. contra Zamel hic

**A**rt. 1. Montefino art. 4. qu. 9. num. 140. ubi pro-  
se refert Medinam & Curielem.

Probatur breviter: Non ideo in Adamo pec-  
cante peccavimus, atque ex illo peccatum con-  
traximus, quia in illo sumus ut in capite natura-  
li, sed quia voluntates nostræ in ejus voluntate  
fuerunt translatæ: Sed potuit Deus voluntates  
nostras in Adamo voluntatem transferre, absque  
eo quod in illo ut in naturali capite physice con-  
tineremur, etiam existeremus jam extra causas;  
Ergo potuit esse nostrum caput morale, quamvis  
caput nostrum naturale non esset, etiam respe-  
ctu illorū qui jam extra causas existerent Major  
constat ex dictis, Minor autem probatur. Ratio  
a priori cur Deus posteriorum voluntates in Ad-  
amo voluntatem transferre potuit, est supremum  
dominium quod habet in nostras voluntates: Sed  
Deus non minus gauderet supremo dominio in  
ordine ad illos qui in Adamo physice non conti-  
nerentur, quam respectu illorum qui physice  
continentur; Ergo huc potuit istorum consen-  
sus in Adamo voluntatem transferre, ita potuit  
in eam transferre voluntates illorum qui in Ad-  
amo ut in capite naturali non continentur,  
quamvis extra causas existerent.

Confirmatur: Ego ob dominum quod habeo  
supra proprios actus, possum contentum meum  
in alterius voluntatem transferre, ita ut quod  
ipse fecerit, à me factum cencatur, et in illo  
physice non continetur: Sed Deus magis habet in  
potestate voluntates hominum, quam ipsi suas,  
ut supra ex Augustino diximus: Ergo absq; pre-  
supposita physica continentia poterit unius con-  
sensum in alterius voluntatem transferre.

Dices primò: Augustinus epist. 23. ad Boni-  
facium, rationem reddens cur parvulus trahat  
reatum ex Adamo quod expiationis gratia solvi-  
tur, non aliam assignat, nisi quia unus erat cum  
illo, & in illo, quando quid traxit admisum est: Ergo  
fentis necessarium esse ad hoc ut unus in illo pec-  
care dicatur, & ex illo trahat reatum, quod in  
illo physice & tanquam in capite naturali con-  
tineatur.

Sed facile respondetur, Augustinum non af-  
signat rationem illius quod potuit contingere  
de potentia absoluta, sed solum illius quod de fa-  
cto contigit, & secundum istum ordinem rerum,  
juxta quem non fuit Adamus constitutus caput  
morale, nisi respectu illorum quorum etiam fuit  
caput naturale: ex quo non sequitur Deus non  
potuisse aliter facie de potentia absoluta.

Dices secundo: Peccare in aliquo supponit  
esse in illo. Sed qui in Adamo physice non con-  
tineretur, non esset in illo, nec formaliter nec  
virtualiter: Ergo non potest in illo peccante  
peccare.

E Respondeo distinguendo Majorem: Suppo-  
nit esse in illo physice vel moraliter, concedo Ma-  
jorem: physice semper, nego Majorem. Simili-  
liter distinguo Minorem: qui in Adamo physice  
non continetur, non esset in illo physice,  
concedo, moraliter, nego. Nam sicut ego trans-  
ferens meū consensum in alterius voluntatem,  
sum in illo moraliter, ita ut illo aliquid effi-  
ciente, à me factum existimetur, eti in illo  
physice non contineat; ita Deo, ob supremum  
dominium quo gaudet, in eum consensum trans-  
ferente in alterius voluntatem, moraliter sum in  
illo, adeo ut quod ille præliterit, à me factum  
reputetur.

Instabis: Ex hoc sequitur quod posset ali-  
Hhh 2 qas

## DISPVITATIO SEPTIMA

423

quis adiutus peccare in capite, in quo ejus voluntas moraliter continetur, & simul propriam voluntatem tale peccatum detectari: quod videtur absurdum.

Sed negatur sequela: quia ut peccatum capitale adiuto imputetur, ne cellarium est quod tale peccatum sit illi voluntarium moraliter; eo autem ipso quod propriam voluntatem capitale voluntati opponatur, & illius peccatum retractet, vel illi efficaciter resistat, peccatum capitale non est illi voluntarium moraliter, & consequenter non peccat in capite. Quod duplice exemplo declarari potest. Primum est in parvulis, qui in instanti conceptionis peccatum originale ex Adamo contrahunt; si tamen Deus alicui illorum auxilium praebet, quo in tali instanti efficeret actum efficacem dilectionis type naturalis. Deumque super omnia diligenter, non contraheret peccatum originale, eo quod per talem actum peccatum capitale, quatenus fuit suum, efficaciter retractaret, & consequenter impediret ne illud influxum moralem exerceret, peccatum originale in se transfundendo.